Hiscæ modis, quibus mulieris finiebatur tutela, alium adjecit lex *Papia Poppæa*, jus trium liberorum. Et hinc facile intelliguntur legis verba: INGENVA, TER ENIXA, VEL IUS TR. VM LIBERORVM CONSEQUVTA, TUTELA LIBERATOR. Tutela, ait lex, adeoque non tantum legitima, de qua hæc capit JAC. GOTHOFREDUS, sed omni, sive testamentaria, sive dativa, ut posset libere res suas administrare, & de iisdem vel inter vivos, vel mortis causa disponere.

Ex quo facem allucere licebit verbis PAPINIANI (b), quæ ICTUM EXIMIUM, EM. MERILLIUM (c) in sententiam admodum paradoxam deduxerunt. Profert ibi PAPINIANUS elegantem hanc e testamento paterno formulam: *Mando filia mee, pro salute sollicitus ipsius, ut, QVOAD LIBEROS TOLLAT, testamentum non faciat. Ita enim poterit SINE PERICVLO vivere.* Inde vir laudatus colligit, non licuisse olim mulieribus testari, nisi per nuncupationem, quia alioquin vix excogitari possit ratio, cur pater salutem filia testamentum conditurae metuerit, nisi quod mulie-

(a) *Inscript.* pag. 552. n. 2.(c) *Obs. lib. 2. cap. 1. & l.*(b) *lib. 77 §. 24. D. de legat. 2. 4. cap. 39.*

lieres semper oportuerit testari per nuncupationem, adeoque nunquam occulta fuerit suprema earum voluntas. Addit testimonia Græcorum, HARMENOPULI (a) & ATTALIOΤÆ (b), qui non magis mulieres ajunt testari posse *μυσικῶς*, quam *ἀνελεφαβήτως*. Denique multa differit de Zelotypia maritorum, ob quam non passi sint Romani feminas scribere occulta, ne forte eo obtentu ad mœchos exararent.

*Arcana verba notata manu.*

Sed falli hic virum eximium, vel inde patet, quod multa apud veteres commemorantur *scripta* feminarum testamenta. *Tabularum* Æbutiæ, plenarum furoris meminit VAL. MAXIMUS (c). Galba quum e Liviæ Augustæ testamento HS. quingenties præcipuum habuisset, quia NOTATA non PERSCRIPTA erat summa, Tiberio legatum ad quingenta revocante, ne hac quidem accepit, ait SÆTONIUS (d). In scriptis ergo testata fuerat Livia; alias locus non fuisset errori circa notas numerorum. Ne vero, quod Liviæ licuit, aliis feminis haud licuisse existimes, de Verania refert PLINIUS (e) eam, ut in periculo credulam, poposcisse codicillos, & legatum Regulo SCRIPSISSE: & paucis interjectis de Aurelia, ornata femina: Aurelia SIGNATURA testamentum sumserat pulcherimas tunicas, Regulus quum venisset ad signandum: Rogo, inquit, has mihi leges. Aurelia ludere hominem putabat, ille serio instabat. Nec multa: coegit mulierem, aperire tabulas, & sibi tunicas, quas erat induta, legare. Observavit SCRIBENTEM, inspexit an SCRIPSERIT. Ita & in ipso jure nostro mentio fit filia a matre SCRIPTÆ heredis (f), testamenti a Titia facti,